令和２年４月３日

保護者 様

宇都宮市立瑞穂野中学校長 手塚 弘幸

令和２年４月からの新型コロナウィルス感染症への対応について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて，依然として新型コロナウィルスの感染拡大が懸念される中，このたびの学校再開にあた

り，本校におきましては以下のとおり対策を講じることにいたしましたので，ご理解とご協力を

お願いいたします。

 １ 保健指導・健康観察・環境衛生管理の徹底

  ・ 生徒への手洗い・うがいの励行，マスクの着用，咳エチケット等の指導をします。

  ・ 慎重な健康観察により，発熱等のある生徒の早期発見に努めるとともに，健康に異常の

ある生徒は，自主的に保護者や教員に申し出るよう指導します。

 ２ 授業や給食等における密閉・密集・密接の回避

  ・ 教室内の机の間隔を広げる，定期的に換気を行う，向き合って会話を交わす学習や体育

等で接触し合う活動を避けるなど，できるだけ密集・密閉・密接を回避します。

  ・ 給食については，事前の手洗いや配膳台の消毒等を励行するとともに，机は前向きのま

まにして食事をとらせます。

３ 学校行事や集会等の実施方法の工夫

  ・ 全校生徒が集合して行う活動や体育館等で行っている行事や集会等は，可能な限り回数

を減らし，実施する場合にも時間を短縮しこまめに換気を行います。

    なお，４月の学校行事は以下のように実施する予定です。今後，状況の変化により一層

の対応が求められる場合は，さらに実施方法を検討します。

  【４月９日（木）入学式】

午前９時から，新入生・保護者・教職員・在校生徒代表若干名のみで時間を短縮して実施

  【４月２４日（金）授業参観・学級懇談会・ＰＴＡ総会等】

   現在検討中、後日メールにて連絡します。

４ 部活動における対策

  ・ 部活動運営のガイドラインを厳守するとともに，生徒の状況に応じ，活動時間を短縮し

たり，休みの日を増やしたりします。

・ 対外試合やコンクール等については，状況により参加の可否を検討し，生徒に負担がか

からないよう調整します。

５ 感染の危険が増加した場合の対応

・ 今後，状況により再び臨時休業となる場合があります。その際は決定次第，速やかにメ

ールにて連絡しますので，各家庭で必ず学校からのメールを受信できる状態にしておいて

ください。

・ 臨時休業としない場合でも，感染拡大の状況によっては，先の１・２・３の対応に加

え，感染症予防のための対策を強化し，必要な措置を講じます。

６ 保護者の皆様へのお願い

・ 毎朝お子様の体温を測り，所定の記録用紙(健康カード)に記入して持たせてください。

・ お子様に発熱，咳，倦怠感等の症状がある場合は，学校を休ませてください。（当面の

間は出席停止扱いとします。）なお、登校後、同様の症状が見られた場合は、ご家庭に

連絡後、早退させますので、よろしくお願いいたします。

・ マスクが品薄になっていますので、手作りマスク等のご協力をお願いいたします。

  ・ 保護者の皆様につきましては，来校される際はマスクを着用し，着用できない場合は咳

エチケットにご留意ください。また，風邪の症状（３７．５度以上の発熱や咳，くしゃみ

等）がある場合は来校をお控えください。